
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2021
г. Г у л ьк еви ч и

№ 2055

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1831 «Об утверждении муниципальной 
программы «Экономическое развитие и 

инновационная экономика в муниципальном 
образовании Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная
экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район», 
руководствуясь постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1831 «Об утверждении 
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная
экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район» следующее 
изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.12.2021 № 2055

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1831 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 30.12.2021 № 2055)

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика 

в муниципальном образовании Гулькевичский район» (далее -  муниципальная программа)

Координатор муниципальной программы управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены
Участники муниципальной программы администрация муниципального образования 

Г улькевичский район



2

субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
муниципального образования Гулькевичский район

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 
Гулькевичский район
повышение темпов развития малого и среднего 
предпринимательства как одного из факторов социально­
экономического развития муниципального образования 
Гулькевичский район
позиционирование инвестиционного потенциала 
муниципального образования Гулькевичский район 
создание благоприятного инвестиционного климата для 
привлечения в район внешних инвесторов 
увеличение налогооблагаемой базы

Задачи муниципальной программы оказание информационно-консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями, применяющим специальный 
налоговый режим
развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
развитие микрофинансирования
развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства
совершенствование внешней среды для развития малого и 
среднего предпринимательства



3

повышение социальной эффективности деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства (рост 
численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства)
увеличение доли оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих 
субъектов муниципального образования Гулькевичский 
район
обеспечение участия муниципального образования 
Г улькевичский район в международных, национальных и 
иных конгрессно-выставочных мероприятиях 
разработка и актуализация презентационных материалов 
инвестиционного потенциала 
концентрация инвестиционных предложений по 
приоритетным направлениям развития 
формирование системы информационного обеспечения 
инвестиционного развития

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально­
экономического развития муниципального образования 
Г улькевичский район

не предусмотрено

Перечень целевых показателей муниципальной программы количество средних предприятий
количество малых предприятий
численность работников на средних предприятиях
численность работников на малых предприятиях
оборот средних предприятий
оборот малых предприятий
доля оборота субъектов малого и среднего
предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих
субъектов муниципального образования Гулькевичский



4

район
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, применяющих 
специальный налоговый режим, получивших 
консультационные услуги
объем инвестиций, планируемых к поступлению в 
экономику Гулькевичского района (по полному кругу 
предприятий)
количество планируемых к подписанию соглашений о 
реализации инвестиционных проектов на территории 
муниципального образования Гулькевичский район

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программ реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы

Объем и источники финансирования муниципальной всего в разрезе источников финансирования
программы, в том числе на финансовое обеспечение федераль- краевой местный внебюджетные
приоритетных проектов и (или) программ ный

бюджет
бюджет бюджет источники

Г оды реализации 1 2 3 4
2021 год 1210,0 - - 1210,0 -
2022 год 1130,0 - - 1130,0 -
2023 год 1130,0 - - 1130,0 -
2024 год 1130,0 - - 1130,0 -
2025 год 1130,0 - - 1130,0 -
2026 год 1130,0 - - 1130,0 -
Всего 6860,0 - - 6860,0 -



5

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия (приложение 3 к муниципальной программе), направленные на 
достижение цели муниципальной программы.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район» (далее -  Порядок).

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;



6

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 Порядку.

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода 
за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 
сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.



7

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с Порядком.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о



8

результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Экономическое развитие и 

инновационная экономика в муниципальном образовании
Гулькевичский район»

№
п/п

Н аи м ен о ван и е 
ц ел ево го  п оказателя

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

С та­
тус

Зн ач ен и е  п оказател ей

1 2 3 4 5
1.1 К о л и ч еств о  средн и х  п р ед п р и яти й ед и ни ц 1 2021 г о д /15

2022  г о д /16
2023 г о д /16
2024  г о д /16
2025 г о д /16
2026  г о д /16

1.2 К о л и ч еств о  м алы х п р ед п р и яти й ед и ни ц 1 2021 год /2800
2 0 2 2год /2768
2023 год/2771
2024  год /2775
2025 год /2780
2026  год /2785

1.3 Ч и сл ен н о сть  р аб о тн и ко в  н а средн и х  
п ред п р и яти ях

ч ел о век 1 2021 год /1150
2022  год /2109
2023 год /2114
2024  год/2121
2025 год /2128
2026  год /2135

1.4 Ч и сл ен н о сть  р аб о тн и ко в  н а м алы х 
п ред п р и яти ях

ч ел о век 1 2021 год /4700
2022  год /4829
2023 год /4838
2024  год /4852
2025 год /4866
2026  год /4880

1.5 О б о р о т  средн и х  п р ед п р и яти й млн. руб. 1 2021 год/2878,3
2022  год /6900 ,0
2023 год /7 1 0 7 ,0
2024  год /7330 ,0
2025 год /7550 ,0
2026  год /7770 ,0

1.6 О б о р о т  м алы х  п р ед п р и яти й млн. руб. 1 2021 год /12042,3
2022  год /12466,3
2023 год /12900 ,0
2024  год /13355 ,0



2

1 2 3 4 5
2025 год /13825 ,0
2026  год /14306 ,0

1.7 К о л и ч еств о  суб ъектов  м алого  и человек 3 2021 год /600
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  и 2022  год /650
ф и зи чески х  лиц, не явл яю щ и х ся 2023 год/715
и н д и ви д у ал ьн ы м и  п р ед п р и н и м а- 2024  год/785
телям и , п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й 2025 год /860
н ал о го вы й  реж им , п о лу ч и вш и х  
к о н су л ьтац и о н н ы е услуги

2026  год /950

1.8 О б ъ ем  и нвестиц и й , п лан и р у ем ы х  к млн. руб. 1 2021 год /1538 ,6
п о сту п л ен и ю  в эко н о м и к у 2022  год /4583 ,2
Г  у л ьк еви ч ск о го  р ай о н а 2023 год /7100 ,0
(по  кр у п н ы м  и ср едн и м 2024  год /7698 ,0
п р ед п р и яти ям ) 2025 год /7698 ,0

2026  год /7698 ,0
1.9 К о л и ч еств о  п лан и р у ем ы х  к ед и ни ц 3 2021 год/3

п о дп и сан и ю  согл аш ен и й  о 2022  год/3
р еал и зац и и  и н вести ц и о н н ы х 2023 год/3
п роектов  на тер р и то р и и 2024  год/3
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я 2025 год/3
Г  у л ьк еви ч ск и й  рай он 2026  год/3



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

МЕТОДИКА
расчета целевых показателей муниципальной программы «Экономическое развитие и 

инновационная экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Н аи м ен о в ан и е  ц ел ево го  
п оказателя

Е д и н и ­
ца

и зм ер е­
ния

Т ен д ен ц и я
р азви ти я
ц елевого

п оказателя

М ето д и к а  р асчета  ц елевого  
п о казател я  (ф орм ула), ал го р и тм  

ф о р м и р о ван и я  ф орм ул, 
м ето ди ч ески е  п о ясн ен и я  к 

б азо вы м  показателям , 
и сп о л ьзу ем ы м  в ф орм уле

И сто ч н и к  и сход н ы х  д ан н ы х  для 
р асч ета  зн ач ен и я  

(ф о р м и р о ван и я  дан н ы х ) 
ц ел ево го  п оказателя

О тветствен н ы й  
за  сбор  д ан н ы х  и 
р асч ет  ц ел ево го  

п о казател я

1 2 3 4 5 6 7
1 .Ц елевы е п о казател и  м у н и ц и п ал ьн о й  п р ограм м ы

1.1 К о л и ч еств о  средн и х еди ни ц у в ел и чен и е д ан н ы е ед и н о го  р еестр а  суб ъектов вн есен и е свед ен и й  о у п р авл ен и е
п р ед п р и яти й зн ач ен и й м алого  и средн его ю р и д и ч еск и х  ли ц ах  и об эко н о м и к и  и

п р ед п р и н и м ател ьства , веден ие и н д и ви д у ал ьн ы х п о тр еб и тел ьско й
ко то р о го  о сущ ествляется п р ед п р и н и м ател ях , о твечаю щ и х сф еры
Ф ед ер ал ьн о й  н ал о го во й  служ бой  в у сл о в и ям  отн есен и я  к ад м и н и стр ац и и
со о тветстви и  со статьей  4.1 су б ъ ектам  м алого  и средн его м у н и ц и п ал ьн о го
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  24  и ю ля п р ед п р и н и м ател ьства , в ед и н ы й о б р азо ван и я
2007  г. №  2 09-Ф З «О р азви ти и реестр  су б ъекто в  м алого  и Г  у л ьк еви ч ск и й
м алого  и средн его ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства р ай о н  (далее -
п р ед п р и н и м ател ьства  в и и скл ю ч ен и е так и х  свед ен и й  из у п р авл ен и е
Р о сси й ск о й  Ф едераци и » у к азан н о го  р еестр а эко н о м и к и  и

о су щ ествл яю тся  Ф ед ер ал ьн о й п о тр еб и тел ьско й
н ал о го во й  служ бой сф еры )



2

1 2 3 4 5 6 7
1.2 К о л и ч еств о  м алы х 

п р ед п р и яти й
еди ни ц у в ел и чен и е

зн ач ен и й
д ан н ы е ед и н о го  р еестр а  суб ъектов  
м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства , веден ие 
ко то р о го  о сущ ествляется  
Ф ед ер ал ьн о й  н ал о го во й  служ бой  в 
со о тветстви и  со статьей  4.1 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  24  и ю ля 
2007  г. №  2 09-Ф З «О р азви ти и  
м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  в 
Р о сси й ск о й  Ф едерации».

вн есен и е свед ен и й  о 
ю р и д и ч еск и х  ли ц ах  и об 
и н д и ви д у ал ьн ы х  
п р ед п р и н и м ател ях , о твечаю щ и х  
у сл о в и ям  отн есен и я  к 
су б ъ ектам  м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства , в ед и н ы й  
реестр  су б ъекто в  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
и и скл ю ч ен и е так и х  свед ен и й  из 
у к азан н о го  р еестр а  
о су щ ествл яю тся  Ф ед ер ал ьн о й  
н ал о го во й  служ бой

у п р авл ен и е  
эко н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры

1.3 Ч и сл ен н о сть  
р аб о тн и к о в  н а средн и х  
п ред п р и яти ях

ч ел о век у в ел и чен и е
зн ач ен и й

стати сти ч ески е  д ан н ы е на 
эл ек тр о н н о й  п латф о р м е 
« И н ф о р м ац и о н н ая  си стем а 
п лан и р о ван и я  и м о н и то р и н га  
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
р азв и ти я  К р асн о д ар ск о го  края», 
со гл асо ван н ы е с д еп ар там ен то м  
и н вести ц и й  и р азви ти я  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
К р асн о д ар ск о го  края

еж еквартальн о , до  20 числа, 
сл ед у ю щ его  за  о тч етн ы м

у п р авл ен и е  
эко н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры

1.4 Ч и сл ен н о сть  
р аб о тн и ко в  н а м алы х 
п ред п р и яти ях

ч ел о век у в ел и чен и е
зн ач ен и й

стати сти ч ески е  д ан н ы е на 
эл ек тр о н н о й  п латф о р м е 
« И н ф о р м ац и о н н ая  си стем а 
п лан и р о ван и я  и м о н и то р и н га  
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
р азв и ти я  К р асн о д ар ск о го  края», 
со гл асо ван н ы е с д еп ар там ен то м  
и н вести ц и й  и р азви ти я  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
К р асн о д ар ск о го  края

еж еквартальн о , до  20 числа, 
сл ед у ю щ его  за  о тч етн ы м

у п р авл ен и е  
эко н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры



3

1 2 3 4 5 6 7
1.5 О б о р о т  средн и х  

п р ед п р и яти й
млн.
руб.

у в ел и чен и е
зн ач ен и й

стати сти ч ески е  д ан н ы е на 
эл ек тр о н н о й  п латф о р м е 
« И н ф о р м ац и о н н ая  си стем а 
п лан и р о ван и я  и м о н и то р и н га  
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
р азв и ти я  К р асн о д ар ск о го  края», 
со гл асо ван н ы е с д еп ар там ен то м  
и н вести ц и й  и р азви ти я  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
К р асн о д ар ск о го  края

еж еквартальн о , до  20 числа, 
сл ед у ю щ его  за  о тч етн ы м

у п р авл ен и е  
эко н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры

1.6 О б о р о т  м алы х 
п р ед п р и яти й

млн.
руб.

стати сти ч ески е  д ан н ы е на 
эл ек тр о н н о й  п латф о р м е 
« И н ф о р м ац и о н н ая  си стем а 
п лан и р о ван и я  и м о н и то р и н га  
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
р азв и ти я  К р асн о д ар ск о го  края», 
со гл асо ван н ы е с д еп ар там ен то м  
и н вести ц и й  и р азв и ти я  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
К р асн о д ар ск о го  края

еж еквартальн о , до  20 числа, 
сл ед у ю щ его  за  о тч етн ы м

1.7 К о л и ч еств о  суб ъектов
м алого  и средн его
п р ед п р и н и м ател ьстваи
ф и зи чески х  лиц , не
яв л яю щ и х ся
и н д и ви д у ал ьн ы м и
п р ед п р и н и м ател ям и ,
п р и м ен яю щ и х
сп ец и альн ы й
н ал о го вы й  реж им ,
п о лу ч и вш и х
кон су л ьтац и о н н ы е
усл у ги

ч ел о век у в ел и чен и е
зн ач ен и й

п о  р ек о м ен д ац и ям  д еп ар там ен та  
и н вести ц и й  и р азви ти я  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  
К р асн о д ар ск о го  края еж егодно  
у в ел и ч и вать  п о казател ь  н а 10%  к 
ан ал о ги чн о м у  п ер и о д у  у р о вн я  
п р о ш л о го  года.

в р ам ках  и сп о л н ен и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  ко н тр акта  
м еж д у  ад м и н и стр ац и ей  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
Г  у л ьк еви ч ск и й  р ай о н  и Ц ен р о м  
п о дд ер ж ки  
п р ед п р и н и м ател ьства  
Г у л ьк ев и ч ск и й  рай он

у п р авл ен и е  
эко н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры



4

1 2 3 4 5 6 7
1.8 О б ъ ем  и н вестиц и й , 

п лан и р у ем ы х  к 
п оступ лен и ю  в 
эко н о м и к у
Г  у л ьк еви ч ск о го  р ай о н а  
(п о  кр у п н ы м  и средн и м  
п р ед п р и яти ям )

млн.
руб.

у в ел и чен и е
зн ач ен и й

о сн о вн ы е п о казател и  у то ч н ен н о го  
п р о гн о за  со ц и ал ьн о ­
эко н о м и ч еск о го  р азви ти я  на 
2022  год и н а п лан о вы й  п ери од  
д о  2024  го д а  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  Г у л ьк ев и ч ск и й  район , 
со гл асо ван н ы е м и н и стер ство м  
эк о н о м и к и  К р асн о д ар ск о го  края, 
исх. от  06 .10 .2021 №  208-04-07- 
5518/21

еж еквар тальн о  п осле п олучен и я 
д ан н ы х  от  У п р авл ен и я  
Ф ед ер ал ьн о й  служ бы  
го су д ар ствен н о й  стати сти к и  по  
К р асн о д ар ск о м у  краю  и 
Р есп у б л и к е  А д ы гея  
(К р асн о д ар стат) в сроки, 
у стан о в л ен н ы е Р о сстато м

отдел
эко н о м и ки , 

п р и вл еч ен и я  
и нвести ц и й  
у п р авл ен и я  

эк о н о м и к и  и 
п о тр еб и тел ьско й  

сф еры
ад м и н и стр ац и и

м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я

Г у л ьк ев и ч ск и й
рай он

(далее -  отдел  
эко н о м и ки , 

п р и вл еч ен и я  
и н вести ц и й )

1.9 К о л и ч ество  
п лан и р у ем ы х  к 
п одп и сан и ю  
со гл аш ен и й  о 
р еали зац и и  
и н вести ц и о н н ы х  
п р о екто в  н а тер р и то р и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  
о б разован и я 
Г  у л ьк еви ч ск и й  рай он

еди ни ц у в ел и чен и е
зн ач ен и й

зн ач ен и е  п о казател я  не яв л яется  
расчетны м , не устан авл и вается  
квотам и , явл яется  аб со л ю тн ы м  и 
со о тветству ет  и н вести ц и о н н о й  
п оли ти ке , п р о во д и м о й  
ад м и н и стр ац и ей  м ун и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  Г у л ьк ев и ч ск и й  район , 
и н ам ер ен и ям  и нвесторов

еж еквартальн о , до  10 числа, 
сл ед у ю щ его  за  отчетн ы м , по 
ф акту  п о д п и сан и я  согл аш ен и й

отдел
эко н о м и ки ,

п р и вл еч ен и я
и нвести ц и й



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в муниципальном образовании 
Г улькевичский район

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 

«Экономическое развитие и инновационная экономика в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я С та­
тус

Г о д ы
р еал и ­
зац и и

О б ъем  ф и н ан си рован и я, ты с. руб лей Н еп о ср ед ствен н ы й
р езу л ьтат

р еали зац и и
м ер о п р и яти я

М у н и ц и п ал ьн ы й  
заказч и к , главны й  

р асп о р яд и тел ь  
(р асп о р яд и тел ь) 

бю дж етн ы х  
средств, 

и сп о л н и тел ь

В сего в р азр езе  и сточ н и ков  
ф и н ан си р о ван и я

ф еде-
раль-
ны й
б ю д ­
ж ет

к р ае­
вой

б ю д ­
ж ет

м естн ы й
б ю дж ет

вн еб ю д ­
ж етн ы е
и сто ч ­
н ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ел ь  1: С о здан и е б лаго п р и ятн ы х  у сл о ви й  д ля  р азви ти я  м алого  и ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства

1.1. Задача: О казан и е и н ф о р м ац и о н н о -ко н су л ьтац и о н н о й  п о дд ер ж ки  су б ъектам  м алого  и ср едн его  п р ед п р и н и м ател ьства  и ф и зи чески м  лицам , 
не яв л яю щ и м ся  и н д и ви д у ал ьн ы м и  п р ед п р и н и м ател ям и , п р и м ен яю щ и м  сп ец и ал ьн ы й  н ал о го вы й  р еж и м

1.1.1 О б есп ечен и е б лаго п р и ятн ы х  
у сл о ви й  д ля  разви ти я  
субъектов  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ь ­
ства и ф и зи чески х  лиц , не 
яв л яю щ и х ся  и н д и ви д у ал ь ­
н ы м и  п ред п ри н и м ателям и , 
п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й  
н ал о го вы й  реж им :

2021 630,0 - - 630 ,0 - о казан ие
и н ф орм ац и он н ой , 

ко н сультац и он н ой , 
м аркети н говой , 

н алоговой , 
п равовой , 

б у х гал тер ско й  
п о дд ер ж ки  

су б ъекто в  м алого  и

у п р авл ен и е  
эк о н о м и к и  и 

п о тр еб и тел ьско й  
сф еры

ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  

о б р азо ван и я  
Г  у л ьк еви ч ск и й  

рай он

2022 630,0 - - 630 ,0 -
2023 630,0 - - 630 ,0 -
2024 630,0 - - 630 ,0 -
2025 630,0 - - 630 ,0 -
2026 630,0 - - 630 ,0 -
всего 3780,0 3780,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
к о н су л ьтац и о н н ы е услуги  
по  во п р о сам  м ар к ети н го ­
вого  со п р о во ж д ен и я  
д еятел ьн о сти  б и зн ес­
п лан и р о ван и ю  субъектов  
м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  и 
ф и зи чески х  лиц , не 
яв л яю щ и х ся  и н д и ви д у ал ь ­
н ы м и  п ред п ри н и м ателям и , 
п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й  
н ал о го вы й  р еж и м  
(р азр аб о тка  м ар кети н го во й  
стр атеги и  и планов, р ек л ам ­
н ой  кам п ан ии , дизайн а, 
р азр аб о тк а  и п родви ж ен и е 
бренда, о рган и зац и я 
си стем ы  сб ы та  п родукци и ); 
к о н су л ьтац и о н н ы е усл у ги  
по  во п р о сам  п атен тн о ­
л и ц ен зи о н н о го  со п р о в о ж д е­
н ия д еятел ьн о сти  субъектов  
м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  и 
ф и зи чески х  лиц , не 
яв л яю щ и х ся  и н д и ви д у ал ь ­
н ы м и  п ред п ри н и м ателям и , 
п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й  
н ал о го вы й  р еж и м  
(ф о р м и р о ван и е п атен тн о ­
л и ц ен зи о н н о й  п олитики , 
п атен тован и е , р азр або тк а  
ли ц ен зи о н н ы х  договоров ,

средн его
п р ед п р и н и м ател ь ­
ства и ф и зи чески х  

лиц , не яв л яю щ и х ся  
и н д и ви д у ал ьн ы м и  

п р ед п р и н и м ател ям и , 
п р и м ен яю щ и х  
сп ец и ал ьн ы й  

н ал о го вы й  реж и м



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
оп р ед ел ен и е цен ы  
лиц ензи й );
к о н су л ьтац и о н н ы е услуги  
по  во п р о сам  п р аво во го  
об есп еч ен и я  д еятел ьн о сти  
субъектов  м алого  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ь ­
ства и ф и зи чески х  лиц , не 
яв л яю щ и х ся  и н д и ви д у ал ь ­
н ы м и  п ред п ри н и м ателям и , 
п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й  
н ал о го вы й  р еж и м  (в том  
числе со ставл ен и е и 
эк сп ер ти за  договоров , 
соглаш ен ий , у ч р ед и тельн ы х  
докум ентов , д олж н о стн ы х  
регл ам ен то в  и и нструкц ий , 
о б есп еч ен и е п р ед став и тел ь ­
ства в судах  общ ей  
ю ри сд и кц и и , ар б и тр аж н о м  
и тр етей ско м  судах, 
со ставл ен и е н ап р авл яем ы х  в 
суд докум ентов ; 
к о н су л ьтац и о н н ы е усл у ги  
по  п одб ору  п ерсон ала, по 
во п р о сам  п р и м ен ен и я  
тр у д о во го  зак о н о д ател ьства  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  
(в то м  ч и сле  по  о ф о р м л е­
нию  н ео б х о ди м ы х  д о к у м ен ­
то в  д ля  п р и ем а н а работу , а 
так ж е  р азр еш ен и й  н а п раво  
п р и вл еч ен и я  и н о стр ан н о й



4

2 10 11
р аб о ч ей  силы ); 
усл у ги  по  б у хгалтерском у  
учету , зап о л н ен и ю  
деклараци й ;
и ны е ко н су л ьтац и о н н ы е 
усл у ги  су б ъ ектам  м ало го  и 
ср едн его  п р ед п р и н и м ател ь ­
ства и ф и зи ч ески м  лицам , 
не яв л яю щ и м ся  и н д и ви ­
д у ал ьн ы м и  п р ед п р и н и м а­
телям и , п р и м ен яю щ и х  
сп ец и ал ьн ы й  н алоговы й  
реж им ;
п р о веден и е д ля  субъектов  
м алого  и ср едн его  п р ед п р и ­
н и м ател ьства  и ф и зи чески х  
лиц , не яв л яю щ и х ся  
и н д и ви д у ал ьн ы м и  
п ред п ри н и м ателям и , 
п р и м ен яю щ и х  сп ец и ал ьн ы й  
н ал о го вы й  реж им , 
сем и наров, ко н ф еренц и й , 
ф орум ов, круглы х  столов, 
тр ен и н го в , м астер -классов

Ц ел ь  2: П о зи ц и о н и р о ван и е  и н вести ц и о н н о го  п о тен ц и ал а  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Г  у л ьк еви ч ск и й  рай он
2.1 Задача: О б есп ечен и е у ч асти я  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Г у л ьк ев и ч ск и й  р ай о н  в м еж д у н ар о дн ы х , н ац и о н ал ьн ы х

и и ны х  к о н гр ессн о -вы ставо чн ы х  м еро п р и яти ях
2.1.1 О п л ата  за  у ч асти е  в 

вы ставках , ф орум ах, 
о п лата  р еги стр ац и о н н ы х  
взносов  у ч астн и ко в  
ф орум ов, о п лата  по  проезду  
к м есту п р о веден и я

2021 150,0 - - 150,0 -
2022 150,0 - - 150,0 -
2023 150,0 - - 150,0 -
2024 150,0 - - 150,0 -
2025 150,0 - - 150,0 -
2026 150,0 - - 150,0 -

у ч асти е  в 
М еж д у н ар о д н о м  
и н вести ц и о н н о м  
ф орум е в г. С очи

отдел  экон ом и ки , 
п р и вл еч ен и я  
и нвести ц и й  
у п р авл ен и я  

эк о н о м и к и  и 
п о тр еб и тел ьско й

1 3 4 5 6 7 8 9



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
вы ставок, ф орум ов всего 900,0 900,0 сф еры

ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го

о б р азо ван и я
Г у л ьк еви ч ск и й

рай он
2.2 Задача: Р азр аб о тка  и ак ту ал и зац и я  п р езен тац и о н н ы х  м атер и ал о в  и н вести ц и о н н о го  п о тен ц и ал а

2.2.1 И зго то вл ен и е , к о р р ек ти ­
р о вка  3D  п р езен тац и и  
и н вести ц и о н н ы х  п роектов  и 
и н тер акти вн о го  каталога 
и н вести ц и о н н ы х  п лощ адок, 
м о д ер н и зац и я  и н в ести ц и о н ­
н ого  п о р тал а  м у н и ц и п ал ь ­
н ого  о б разован и я 
Г у л ьк еви ч ск и й  район , 
р азр аб о тк а  и акту ал и зац и я  
би зн ес-п лан ов , п о ставка  и 
вн едрен и е п ро гр ам м н о го  
об есп еч ен и я  для 
авто м ати зац и и  уч ета  
и н вести ц и о н н ы х  
п р ед ло ж ен и й

2021 430 ,0 - - 430 ,0 - и зго то вл ен и е 
п р езен тац и о н н ы х  
и н вести ц и о н н ы х  

п р о екто в  3D, 
м у л ьти м ед и й н ая  

п резен тац и я, 
р азр аб о тк а  и 
акту ал и зац и я  

б и зн ес-п лан ов

отдел  экон ом и ки , 
п р и вл еч ен и я  
и нвести ц и й  
у п р авл ен и я  

эк о н о м и к и  и 
п о тр еб и тел ьско й  

сф еры
ад м и н и стр ац и и

м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я

Г у л ьк еви ч ск и й
рай он

2022 350,0 - - 350 ,0 -
2023 350,0 - - 350 ,0 -
2024 350,0 - - 350 ,0 -
2025 350,0 - - 350 ,0 -
2026 350,0 - - 350 ,0 -
всего 2180 ,0 2180 ,0

».

Начальник управления экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район Е.А. Хмелько


